c) Il timore di Dio, sapienza pratica.

Il *Siracide* (*Ben Sirah*; *Ecclesiasticus*)<sup>68</sup> è, insieme al *Libro della Sapienza*, l'opera con il maggiore numero di riferimenti alla sapienza tra i libri Deuterocanonici ed ha anche una visione più acuta della complicità del binomio timore/sapienza.

Vediamo alcuni dei passi più rilevanti:

1) Il timore di Dio, dottrina e legge.

1, 14: «Principio della sapienza è temere il Signore, essa è data ai fedeli nel seno materno».<sup>69</sup> 1, 27: «Il timore del Signore è sapienza ed istruzione».<sup>70</sup>

<sup>64</sup> Il "timore di Dio" è un sinonimo di "sapienza", è il risultato di un'attività intellettuale, di un'azione riflessiva - vale a dire quella che per Aristotele era la virtù per eccellenza (*Eth. Nic.* VI, 1140b, 30-1141b, 1-5) - e allo stesso tempo indica il compimento delle leggi naturali e divine. La parola "timore" ha un'accezione negativa, ma nella Bibbia acquista significati positivi: si può tradurre con "rispettare, obbedire" e sinonimi. Cfr. *Gen.* 20, 11: *respondit Abraham: "cogitavi mecum dicens forsitan non est timor Dei in loco isto et interficient me propter uxorem meam"*; *Jos.* 22, 25: *terminum posuit Dominus inter nos et uos, o filii Ruben et filii Gad, Iordanem fluuium, et idcirco partem non habetis in Domino, et per hanc occasionem auertent filii uestri filios nostros a timore Domini* (qui il "timore di Dio" acquisisce categoria morale).

<sup>65</sup> Secondo la *Vulgata*: *Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit*; cfr. anche *28, 28*. Il testo in ebraico e le traduzioni antiche sono divergenti.

<sup>66</sup> Cfr. anche *Ps.* 2, 11; 18, 10; 35, 2; 110, 10; 118, 120.

<sup>67</sup> Cfr. anche *Prov.* 1, 7: «Il timore del Signore è l'inizio della scienza; gli stolti disprezzano la sapienza e la disciplina»; *Vulgata, Prov.* 9, 10: *principium sapientiae, timor Domini, et scientia sanctorum, prudentia*; 14, 26: *in timore Domini, fiducia fortitudinis, et filiis eius erit spes*; 14, 27: *timor Domini fons uitae ut declinet a ruina mortis*; 15, 16: *melius est parum cum timore Domini quam thesauri magni et insatiabiles*; 19, 23: *timor Domini ad uitam et in plenitudine commorabitur absque uisitacione pessimi*; 22, 4: *finis modestiae timor Domini, diuitiae, et gloria et uita*. Cfr. anche *Prov.* 15, 33; e *Ps.* 15, 33: *timor Domini disciplina sapientiae, et gloriam praecedat humilitas*; e ancora *Sap.* 17, 11-13.

<sup>68</sup> È il libro biblico più ricco in relazione alla sistematizzazione del concetto di timore: *Sir.* 1, 1 («Tutta la sapienza viene dal Signore e con lui rimane per sempre»); 1, 18 («Radice della sapienza è temere il Signore, i suoi rami sono abbondanza di giorni»); 1, 24 («perché nel timore del Signore c'è sapienza e istruzione, a lui piace la fedeltà e la mansuetudine»); cfr. inoltre *Sir.* 2, 1-18; 32, 14-24; 33, 1-3.